《2007年环境法制宣传教育工作要点》 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E3_80_8A20

07_E5_B9_B4_c36_326683.htm 环函〔2007〕122号 关于印发

《2007年环境法制宣传教育工作要点》的通知 各省、自治区

、直辖市环境保护局（厅），计划单列市环境保护局，副省

级城市环境保护局，各直属单位，各派出机构：为贯彻落实

中央宣传部、中央组织部、司法部、全国普及法律常识办公

室《关于进一步加强领导干部学法用法 提高依法执政能力的

意见》（司发通〔2007〕12号）、全国普及法律常识办公室

《关于印发〈二OO七年全国普法依法治理工作要点〉的通知

》（普法办〔2007〕1号）和《国家环境保护总局关于开展环

境法制宣传教育的第五个五年规划》（环发〔2006〕122号）

，我局组织制定了《2007年环境法制宣传教育工作要点》，

现印发给你们，请结合本地区、本单位的工作实际，认真贯

彻执行。附件：2007年环境法制宣传教育工作要点二○○七

年四月九日主题词：环保 法制 宣传 教育 通知抄送：全国普

及法律常识办公室，司法部。附件：2007年环境法制宣传教

育工作要点 2007年是深入贯彻落实科学发展观、积极推进社

会主义和谐社会建设的重要一年，也是实施《国家环境保护

总局关于开展环境法制宣传教育的第五个五年规划》（以下

简称 “五五”普法规划）的关键之年，做好今年的环境法制

宣传教育工作意义重大。环保系统要紧紧围绕构建社会主义

和谐社会的总目标和总要求，全面落实科学发展观，深入贯

彻党的十六届六中全会精神，认真做好环境法制宣传教育工

作。 2007年环保系统法制宣传教育工作要点是：一、做

好2006年法制宣传教育工作总结，认真部署2007年工作 （一

）总结2006年法制宣传教育工作。2006年是“五五”普法的

开局之年，全国环保系统积极落实环保系统“五五”普法规

划，切实加强领导，抓住宣传重点，创新宣传方式，扎实开

展宣传活动，为环保事业发展创造了良好的法治氛围。各地

区、各单位要结合各自工作情况，对2006年取得的成绩和经

验进行认真总结。（二）结合年度工作计划，制订2007年法

制宣传教育工作要点。各级环保部门要针对环保法制宣传教

育工作所面临的新形势、新任务、新要求，制定本地区、本

单位2007年法制宣传教育工作要点，积极开展环保“五五”

普法工作，以优异的成绩迎接十七大的召开。2007年，环境

法制宣传教育工作的指导思想是：坚持以邓小平理论和“三

个代表”重要思想为指导，深入学习《国务院关于落实科学

发展观加强环境保护的决定》和第六次全国环境保护大会精

神，全面贯彻落实科学发展观，认真贯彻党的十六大和十六

届三中、四中、五中、六中全会精神，全面实施“五五”普

法规划和全国人大常委会决议，以化解社会矛盾为主线，不

断提高全民法律素质和全社会法治化管理水平，最大限度地

增加和谐因素和减少不和谐因素，为构建社会主义和谐社会

创造良好法治环境，以优异成绩迎接党的十七大胜利召开。

二、开展以宪法为核心的法制宣传教育活动，为环保事业发

展营造良好的法治环境（一）深入开展以学习宪法为核心的

法律法规学习活动。要把学习宣传宪法的活动贯穿于“五五

”普法教育工作始终。在环保系统广大干部职工中，牢固树

立宪法是国家根本大法、国家一切权力属于人民、公民权利

与义务相一致等法治观念，促进崇尚宪法、遵守宪法、维护

宪法的良好氛围的形成。 （二）加强对新颁布实施法律法规

的宣传。2007年，重点宣传《物权法》、《各级人民代表大

会常务委员会监督法》、《国务院关于落实科学发展观加强

环境保护的决定》、《最高人民法院关于审理环境污染刑事

案件具体运用法律若干问题的解释》、《最高人民检察院关

于渎职侵权犯罪案件立案标准的规定》、《环境保护违法违

纪行为处分暂行规定》、《环境行政复议与行政应诉办法》

等。为相关法律法规的顺利实施创造良好的条件。三、抓好

对重点对象的环境法制宣传教育工作，切实提高法制宣传教

育效果（一）加强领导干部法制宣传教育。贯彻落实中央宣

传部、中央组织部、司法部、全国普及法律常识办公室《关

于进一步加强领导干部学法用法提高依法执政能力的意见》

（司发通〔2007〕12号），进一步推进领导干部法制教育日

常化、制度化、规范化。继续完善和落实党委（组）理论学

习中心组集体学法、领导干部法制讲座、领导干部法律培训

、领导干部自学法律、重大事项决策法律咨询等制度，逐步

把学习和掌握法律知识的情况作为领导干部年度考核和任用

考察时的重要内容。（二）加强公务员法制宣传教育。推行

公务员学法制度，加强对公务员的法制教育和培训，把加强

依法行政培训纳入公务员初任、任职、年度培训规划，逐步

实现公务员法律知识考试考核工作规范化。充分利用法制培

训、法制讲座、法制报告、普法考试等形式和管理服务工作

，开展公务员学法和法治实践活动。 （三）坚持把服务人民

群众作为环境法制宣传教育工作的出发点和落脚点，结合人

民群众最关心、最直接、最现实的利益问题，贴近实际、贴

近生活、贴近群众，积极开展环境法治实践活动，引导人民

群众依法有序地参与环境保护，依法有序地维护自身的合法

环境权益。四、注重社会法治舆论氛围的营造，努力创新环

境法制宣传的方式方法 （一）高度重视运用大众新闻媒体进

行环境法制宣传。积极推动和全力支持《中国环境报》、《

环境保护》杂志等媒体开展富有成效地环境法制宣传教育工

作。 （二）加大网络环境法制宣传教育的力度。认真贯彻《

司法部、国务院新闻办、全国普法办关于加强互联网法制宣

传教育工作的意见》，进一步加强环境法制宣传教育网页建

设，充分利用普法网络平台来推动工作。（三）切实组织好

“65”世界环境日和“124”全国法制宣传日系列宣传活动。

各地要早计划、早安排，积极扩大“65”世界环境日和“124

”全国法制宣传日的品牌效应，不断丰富其内容和形式，力

争取得更大的社会效果。五、大力推进依法行政，积极促进

环境法制宣传教育与环境保护实践相结合（一）继续全面贯

彻落实《国家环境保护总局关于开展环境法制宣传教育的第

五个五年规划》中的各项工作，全面提高环保系统依法行政

的能力和水平。 （二）继续推行行政执法责任制，加强环保

行政执法监督制度建设，进一步规范环保行政执法程序，加

强本地区环保行政执法人员的岗位培训工作。（三）做好清

理整顿不法排污企业保障群众健康环保行动等专项执法工作

。严厉查处各类环保违法行为，曝光典型案件，宣传相关法

律法规。六、切实加强领导，为环境法制宣传教育工作提供

保障（一）切实加强领导，把环境法制宣传教育工作不断推

向深入。各级环保部门要健全法制宣传教育领导机构和办事

机构，充分发挥组织、协调、指导和检查作用。（二）积极

落实普法宣传教育工作经费。各级环保部门要将普法经费列

入预算，为环境法制宣传教育工作提供有力保障，确保各项

法制宣传教育活动的顺利进行。（三）深入开展调查研究。

各级环保部门要坚持理论与实践相结合，围绕环境法制宣传

教育工作中的重大理论和实践问题，深入开展调查研究，努

力探索和把握新形势下环境法制宣传教育的特点和规律。建

立法制宣传教育评估机制、指标考核体系，畅通信息交流和

反馈渠道，健全工作信息情况通报制度，为不断优化环境法

制宣传教育工作提供有力支撑。 100Test 下载频道开通，各类

考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com